Notatur autem deus pf vult suscitare christum de stirpe david propter promissum illud servandum: de quo in ps. Juravit dominus david veritatem et non frustrabitur eum

de fructu ventris tui ponas in super sedem tuam. Item de hoc prophetau erat Esaias. ix. ca. dicens Super solium david et super regnum eius sedebit. et c. Sequitur Sermon iustum: id est iustum in germine: hoc est in conceptione. Ceteri autem ventri sunt iniusti in germine: id est in conceptione preter christum. Vel pro tanto christus dicitur germen quoniam pater ad hoc misit eum vt regeneraret: fructificaret operando salutem nostram. Et de hoc germine scribitur Esai. l. Nulli dominus ex eritum reliquisset nobis semen quasi sodoma essemus: id est in periculo eterne damnationis. Sequitur. Et regnabit rex ille super qui dicitur Dan. xxiij. Datus est michi omnis potestas in celo et in terra. et sapiens erit: id est sapienter regnabit: sicut illud psal. Omnia in sapientia fecisti: id est sapienter. et faciet iudicium et iusticiam in terra. hoc autem erit in secundo adventu: in quo iuste iudicabitur mundus Esai. xi. Non secundum visum oculorum iudicabit neque secundum aurium arguet. Ut enim dicitur Job. i. v. pater omne iudicium dedit filio. unde psal. Deus iudicaturum regis datus: et iusticiam tuam filio regis. Sed queritur quare sit hic mentio de secundo adventu cum ipsa propheta intelligatur quous ad primam partem de adventu in carnes. Respondeo. hoc ideo factum est ne spes vni aduentus cederet nobis presumptionem. Ut si simul cum spe timeamus: ideo de iudicio sit mentio ex quo debet

in nobis surgere timor: sicut illud psal. Auoce contritus tui id est iudicij tui: quod audire est terribile ad modum tonitruum formidabile. ¶ Dicitur iter notandum super illo verbo Suscitabo david germen iustum. quod sicut ex david grauius peccatore delectidit sicut carne christi iustissimus: sic ex multis et reprobis parentibus quibus delectidit filius bonus: sicut ex antiqua stirpe et radice erecta virgula. Propterea dicit Aug. et accaturus di. lvi. Unde ceteros nascatur hoies si parentum vita non secutur salui erunt. Et hoc est contra illos qui reprobam illis simos tanquam si non essent capaces future beatitudinis. Cum tamen ipse Aug. in psalica dicit. Nasci dicitur quod sepe filius meretricis sit scripturus a paulo catholico sanctorum debet. ¶ Dicitur iter homo debet regnare super seipsum: et sapienter se regere: atque facere in diuini et iusticiam de seipso in terra. in presentia: quod vt habetur. i. Cor. xi. Si nosmetipsos iudicarem: non vobis iudicaremur. ¶ Secundo principaliter predictus liber scriptus est fortis: sicut et nouum testamentum. Unde de hoc loquitur Paulus Gal. ii. At vbi ventur plentudo temporis. i. tempus gratie: in quo vt dicit glo. interl. plentidatur dona spiritus sancti. Vel sic sicut dnm tugonem card. At vbi ventur plentudo est tempus gratie: sicut plentudo est tempus presertim. Vel per plentudinem temporis sicut eadem intelligit tempus plentudinis gratiarum: sicut sacramentorum et omnium bonorum spiritualium. Vel sic eadem per plentudinem temporis significatur abundantiam temporalium que tunc fuerunt: sicut in anno incarnationis filij dei. Etiam ad litteram sicut quod dicitur pheratus fuerat Joelis. ij. Im plebitur arce frumento: et totularia vno. Et ps. Bene dilectio corone anni benignitas spiritus tui. incarnationis: et campum tui replebitur vberitate. Vel sicut eundem dnm card. per plentudines temporis intelligit plentudo mie dei. Tunc enim impleta fuit illa propheta ps. Dna dnt plena est terra. Vel plentudo temporalis: i. plentudo pacis temporalis quod erat super vniuersam terram in aduentu christi dicit de hoc pheratur psal. Dicitur. Duetur in diebus eius iusticia et abundantia pacis. Et quia tanta vt non sit amplius necessarius vllis instrumentis bellicosis: sicut illud Esai. ij. Cessabit glacia dios suos in vormentibus: et laces suas i falces: non leuabit gens contra gentem: gladius nec exercebitur ultra ad vultus. hoc est igitur plentudo temporalis: in quo misit deus filium suum: in quo notatur dei patris ad nos charitas. Nos enim misit ad nos angelum vel prophetam: sed vnicum filium suum ceterum ceteris substantialis et incommutabilem: factum ex misericordia: factum sub lege: in quo nos saluaueris humilitas: vt eos qui sub lege erant redimeret. i. quo notat incarnationis vilitas. ¶ Dicitur iter quod hinc carnatio facta est declaratur lumen naturali. Nam quous plentudo est tunc immensum quod presens

gore suo non potest comode in
sueri in se ab oculis corporei:
et preterit debilibus et infir-
mitatibus: ideo solemus aliqua
lucerna reponi ne nocet ocu-
lus infirmorum: quia sicut dicit
philosophus: excellens sensibi-
le eorum: p[ro]sensum. Ita in p[ro]-
posito tanta est claritas et ex-
cellentia detrahitur a oculis cor-
poreis intueri non poterat: p[ro]-
pter quod opus fuit ut reponeretur
in aliquo vasculo corporeo:
id est in corpore humano:
ut a nobis videri posset: scilicet
propheciarum fuerat. Et saie.
lyij. Quis est in tenebris lux tua.

Et eiusdem. Ite. Venit lumen tuum
Hierusalem: gloria d[omi]ni super
te orta est. hoc refertur ad di-
vinitatem. Sequitur: quia ecce
tenebre operient terram. hoc
refertur ad ch[ri]sti humanitatem.
Tunc enim tenebre operue-
runt terram quia in h[uius] corpore
habitavit: postea tenebre divinitas
sua dei. et. p[er] de. ij. libro.

O Tertius liber quem vidit
Iohannes dicitur liber
sanctificationis sacramentalis.
Ite autem liber significans est
gillus septem. Unde sub primo
signillo per quod intelligitur sa-
cramentum baptismi. Invenitur
vni magnus secretus: quod est
septimum in ordine: quod rale est
susceptio panium de sacro
fonte obligantur tempore
et loco per se vel per alium. p[ro]-
sum est necesse cum instruce
de credendis et agendis que
sunt de necessitate salutis. Istud
secretum ponit doc. fan. iij. par-
te. q. lxxvij. ar. viij. ubi dicitur
secretum aperitur dupliciter.
¶ Primo liquidem aperit

clausa figurata declarationis.
Scribitur enim. Et q. q. filia
pharaonis eleuatur quidam
parvulus filium de aqua: cui
nomen d[omi]ni posuit: eo q[ue]
de aqua assumptus fuit: eus ad
prauit[er] eos in locum filij. Post
hoc aures ipsa filia pharaonis
fecit vocari: mulier enim hebrear[um]
quod dedit parvulum nutritum
dicens. G[er]mi mihi hunc pue-
rum: ego dabo tibi mercedem
tuam. Ignorabat tamen q[ue] ipsa
natrix esset mater parvuli.
Ad propositum per hanc p[ro]-
phetiam intelligitur mater no-
stra ecclesia. p[er] Moysen as-
sumptum de aqua significatur
parvulus baptizatus. per n[ur]-
tricem vero intelliguntur illi q[ui]
insciunt et tenent ip[s]am par-
vulum super sacros fontes,
ut ergo tenentur educare: ab
istis et dicitur parvulum tempo-
re et locum illud et bona mou-
tus. Et ad conerari: ipsa eccle-
sia filia regis eterni: que ita
adoptavit ip[s]am parvulum i[n] ba-
ptismo. Ad si fecerit reddet-
ur eius merces magna in celo.
Sic aliis de tali negligentia
perperuo d[omi]nabuntur. Et hoc
potissimum vbi non est alius qui
eos instruat vixere nec pater
nec mater nec similes.

¶ Secundo dicitur facta aperitur
clausa auctoritate p[ro]phetis
Scribitur enim de cor. di. iij. T[er]tia
ante o[mn]ia. vbi sic loquitur textus
Augu. Vos ante o[mn]ia t[er]tia
q[ue] mulieres q[ue] filios in baptis-
mo suscepistis: monere vos co-
gnoscatis fidei infusor: ap[er]t[us] de
est i[n]t[er]isse p[er] illos quos v[er]ba
de sacro fonte suscipere: ideo q[ue]
temp[er] eos admonere: ut castis

estate custodiant: iusticia diligat
charitate tenent: ante o[mn]ia sim-
boli et oratione d[omi]nam: et vos
ipsi tenere: et illis quos excep-
tis de sacro fonte ostendite. hec
ibi. Vbi dicit glo. super illo ver-
bo s[er]mo infusus: q[ue] hoc est causa
quare instruitur fuit q[ue] in bap-
tismo q[ue] non est ch[ri]stianus: v[er]o po-
te iudeus vel paganus non offe-
rat parvuli. Et enim notandum
non tenet articulos fidei: qua-
liter potest ipse obies esse pro
puero: et qualiter docet eum in
his que hic dicitur.

Intra igitur materia ista sunt
notande tres veritates.
1. Prima veritas. No[n] tu-
te videtur agere illi qui aduo-
cant puulos et filios potest ad
leuad filios de sacro baptisimo
ad salute illius que baptizatur
sed ad maiore forte salutis: ap-
paratur vel vnde amplius p[ro]-
uiso forte in potest. Qualite
insup ipsi puuli baptizati a sa-
libus instrui poterunt cu[m] et ipsi
vix sciant fidei symboli.

2. Secunda veritas. Mo-
derna repositio no[n] ita trice
obligantur patres sp[irit]uales seu
matres sicut in p[ri]mitiua eccl[esi]a
ad ip[s]os parvulorum instru-
ctio[n]e. eo q[ue] v[er] plurimam q[ue]
baptizant: habet patres ch[ri]s-
tianos de quibus p[ri]m[us] d[omi]n[us] est
q[ue] filios suos diligere instruat
si tamen ipsi patres vel matres
sp[irit]uales qualitercunq[ue] sen-
tiant contrariu[m]: tunc scilicet bea-
tum Thomam vbi supra in solu-
tione ad p[ri]mum ipsi tenentur
scdm sui modum curam imp[er]-
dere est. concem circa salute ip-
sorum parvulorum.

3. Tertia veritas. Postq[ue]
aliqua persona leuauit aliquem
de baptismo contraxit ip[s]o sacro
sp[irit]ualis cognationem cu[m] illo
et cu[m] patre et matre illius: ita
tantum q[ue] leuans parvulum non
potest contrahere postmodum
cu[m] matre illius: et similiter si fuerit
mulier que leuauit non potest
contrahere postmodum cum pa-
tre parvuli: v[er]o mater expr[es]sa
extra de cognatione sp[irit]ualis
capitulo p[ri]mo lib. vj. Unde ta-
lis parvulus dicitur filius leuans
Et idem est de muliere: v[er]o pa-
ter. xxx. questione. f. ad l[ite]ra
filii. p[ro]pterea v[er]o haberetur
eadem causa questione. it[em]. Ita
baptizatus tantu[m] debet dilige-
re illu[m] qui suscipit eum de sacro
fonte sicut patrem. Ad hoc igitur
mysteriu[m] debent eligi per-
sone deuote et simonice non ta-
men p[ro]ne religiose q[ue] nec q[ue]
religiosi d[omi]n[us] esse coparens: neq[ue]
religiose comarres: v[er]o cauetur
de eode. di. iij. monachi. Idem
habet dicit. eade. cap. no[n] h. vbi
expresse est q[ue] no[n] licet abbati v[er]o
monacho de baptismo suscipere
de filios vel comarres habere.
Sed psycholoch hoc iura regu-
lare p[ro]ne infirma et poerenda
scelerata. a multis comitti solent
vix velamine ist[us] copaternita-
tis comarternitas. Sunt enim
nonnulli qui v[er]o liberius et hone-
stius possunt bonum vel in oculis
de ingreditur domos personarum
suspectar[um] facit eis p[ro]p[ri]as
vel comarres. Nouerint ergo
tales p[ro]ne q[ue] multo graui[us] est
cognoscere comarres sua etia[m] so-
luta q[ue] coungat[ur] alia p[ro] h[er]o
incestus est graui[us] adulterio.
d iij

Ammodo ergo vitentur tales
doloratae et ex lamina mali-
sae et nequiae. qui talibus sen-
tunt et aliquando reos extrinse-
gententia agant: vt regnū des-
cendat: que mereant qd nobis tē.
¶ Sermo septimus.

Ubi libū scriptus intus et
foris lignatus sigillis les-
p. es. apoc. v. beati Johānes
vidit triplicē libū: videlicet.
Genera ionis humanalis.
Incarnationis diuinalis.
Scriptionis sacramentalis.
¶ Primo igit vidit lib. ge-
nerationis humanalis de quo
Mat. i. Liber generationis
fuit christi in cuius quidē li. c. vii.
legitur qd efrons genuit aram.
Obi notandū qd aram interpre-
tatur duplitate: videlicet elec-
tū vel excelsus vt ras autē in-
terpretatio cōuenit.

Jesu xpo.
videlicet Viri uisito.
Virginitatis in mari.
¶ Primo igit christū po-
test vocari aram. i. electus. Unde
cū remansisset puer iste elec-
tus in hierusalem hanc in me-
dio doctorum. vt dicit Luce. ii.
Et requireret eus beata virgo
inter cognatos et ueros ipsa po-
terat dicere ex abundantia cor-
dis: affectus. illud Canticorū
v. Adiuu uos filie hierusalem
si inuenieris dilectus meū vt
indictus et quia amoret ei⁹ lan-
guet. qd si filie hierusalem respon-
dissent dicentes. Qualis est di-
lectus tu⁹: quia scitos aduira-
tio pulcherrima mulierū. Ut
q̄ respondere potuisset. dilect⁹
meus candidus et rubicundus:
electus et milibus. dilectus in
q̄ meus candidus quantū ad

virginitatis et corporis nitore
rubicundus quantū ad charita-
tem excellens: electus et mi-
lib⁹ i. c. angelic⁹ et hominū. ad
humani generis redemptionem
fuit illud ecclesiastes. vii. Virus
vni⁹ de mille repperi. Vel dic
q̄ christus fuit candid⁹ in vita:
rubicundus in passione. electus
et milibus in ascensione. Item
de eodicit de⁹ pater illud Eza-
xli. Ecce seru⁹ meus: electus in
eius placuit sibi in illo anima
mea. Nam christus fuit seru⁹
dei patris quantū ad humani-
tate. et ab eo ab eterno electus
multipliciter. videlicet: vt esset
dux populū sui. sicut Iohes elec-
t⁹ est vt esset uox populū Israe-
litici reducēdo eū in terram p̄
missionis que presturabat ter-
ram illam celestē ad quas nos
perducere uoluit fili⁹ dei in hūc
mūdus. Item vt esset sacerdos
qui offerret peccatū redemptionis
animarū nostrarum in ara
crucis deo patri. Item vt esset
doctor populū fidelis. Item vt
esset pastor animarū. Item ele-
ctus est vt per populū sangui-
nem introiret semel in sancta sc̄-
toarū eterna redemptione inuen-
ta. hebe. i. bene ergo dicitur
de eo qd electus est ex milibus
qd non est inuērus talis neq; in-
ter angelos in celo. neq; inter
homines in terra.

¶ Secundo potest vocari
aram. i. excelsus fuit illud psal.
Excelsus domin⁹ supple est: et
humilita respicit: et alta a longe
cognoscit. i. superbos nō appro-
bat. Ipse igit xpo excelsus est et
excelsa operatur. fuit illud psal.
Omnia excelsa tua. fuit enim
excelsa eius conceptio qd tunc

Vir⁹ altissimi obumbrant vir-
gini marie: vt dicitur Luce. i.
Itē fuit excelsa et uonauitatis
quia sine dolore matris. Item
fuit excelsa eius vita: quia sine
peccato. Item eius predicatio
quis nanq; sic homo locut⁹ est.
Itē eius operatio miraculosa
excelsa fuit: qd nemo poterat
facere signa que faciebat. Ite
han. ii. Item eius passio excel-
sa fuit: quia sufficiebat p̄ re-
demptione mille mundorū. Itē
eius resurrectio et ascensio excel-
se fuerūt. et bene ut quicqd
in eo fuit excelsus fuit p̄pter
quod merito dicit. Psalmista.
Omnia excelsa tua. tē.

¶ Secundo principaliter di-
co qd dicitur interpretatio arā con-
uenit iusto uiro: qui dicitur p̄-
mo arā. i. electus qd quidem ele-
ctio non est aliud qd dei p̄desti-
natio. Unde de paulo dicitur
actū. ix. vas electiois est mi-
chi ista. i. electus et p̄destinatus
vt postea inueni memm co-
ram regib⁹ tē. Item Jo. xii. di-
cit christ⁹ loquē de apostolus
suis. Ego inquit scio quos ele-
gerim. Facit em̄ xps vt de⁹
sicut campos qui recolligit om-
nes pecunias et reponit i saccul-
lis. sed postea omnia ponderas
in statera qd melius est recolligi
ut ad partē et quod minus us-
to ponderat ad aliam partem
p̄ducit tanq; reprobam pecu-
niam et tandē argentario seu cō-
fiteorū tradit vel vendit qd eam
in fornaces proicit. Sic et
omnes uocat ad cōmūne eccle-
sie burfam. At vero in iudicio
omnes et bonos et malos ponet
in statera: eligēs bonos in va-
sa sua. malos autē foras mitten-

do. Unde postea de quolibet ius-
tusto poterit dici illud Danielis.
v. Appensus est in statera et
uētus est min⁹ habens. Et hoc
est qd ait xps Math. xx. multi
sunt uocari pauci uo electi. Et
Math. xii. Simile est regnū
celorus sagene mille in mari et
ex omni genere piscium congre-
gant. Sequitur. Elegerunt bo-
nos in uasa sua: malos autē fo-
ras miserūt. Sic erit in consum-
matione seculi. Exibit. tē.

¶ Secundo uirtutibus dicitur
arā. i. excelsus sc̄s in gratia
merito et uirtutibus fuit illud.
Eccle. v. excelsus uirtuosus: excel-
sior. i. uirtuosior et p̄fectior est
alio fm̄ qd dicitur. Eccle. xliij.
Nō est inuērus similis illi. Itē
uiri iusti q̄ntumq; p̄o presen-
ti habeant contemptū: nihilomi-
nus in futuro erūt valde excel-
si et eleuati in gloria et honore.
Nam sic deus ponet quilibet
iustum super agrum terram
vt condat fructus agrorum
supple padili vt a sugarat mel
de petra. i. dulcedine glorie de
christo deo et homine: oleumq;
de saxo durissimo. i. nauitatem
de uisione quolibet beatorū
qui fuerunt stabiles in presen-
ti et firmi contra diaboli et pec-
catum tanq; saxus durissimū.
Item deus loquens de quolibet
iusto electo qui adhuc militat
in presenti dicit illud psal-
miste. Ego p̄mogenitum po-
nami illum scilicet electum quē
amo tanq; p̄mogenitum. p̄e
regib⁹ terre. i. super reges ter-
re exaltabo eum.

¶ Tertio principaliter dicitur
interpretatio merito competet
uirgini marie que p̄mo dicitur

aram. i. electa finq. camr. Lie
git ea deus ꝑ peccatis eam et
habitate eam facit in taberna
culo suo. fuit ergo electa mul
tipliciter. primo vt dei filiu cõ
ciperet. scõm illud iudicium. ꝑ
dulcerrima mulierum eligitur.
Secundo vt virginitatis illi
lum custodiret. Canticõ. ij. ij.
Sicut illu inter spmas sic anti
ca mea inter filias. i. sic dei ge
nitrix virgo inter alias multes
res quãrõ ad singulari e donõ
virginitatis. Tertio vt gaudiu
celeste subime acciperet. scõm
illud C. an. vi. spsa est pulchra
vt luna: electa vt sol.
B C Secundo ipsa dicit arã
i. ecclesia: hoc multipliciter. tũ
quia vocatur virgo virginu. tũ
quia mater dei et hominis. tũ
quia a peccato ab omni parte
preferuata. tũ quia nunc supra
sydera in celo eleuata. Unde illi
canit ecclesia. O glorioza do
mina ecclesia supra sydera etc.
Unde propter hoc et huius
similia potest de ea dici illud Ecce
sia. plii. Uas admirabile et sup
ple virgo maris in qua requie
uit dei filius: et opus excelsi. De
rito ergo de ea dicitur post de
par: illud Job. vii. vñ opus
fecit: sicut maris et omnes ad
miramini. scilicet de taz glorio
so opere marie.

¶ Utrũ si adã nõ peccasset de
filio incarnatus fuisset. C. i. rca
hãc materia sunt due cõmunes
opinões sibi contrariãe. pã
mã tenet scõ. in. ij. scõ. Scõ 3
õ tenet doc. scõs sũt et brũ
Sohanen. prima innititur per
suasiones rationibus. Secunda
vero firmis auctoritatibus.
¶ Prima igitur opinõ dicit q

si adã nõ venisset in bõlõm? B
filii incarnatus fuisset. et in mũ
dũ venisset. Non quidẽ vt red
iret: sed vt glorificaret. et ad ho
nozandũ atq; exaltandũ huma
nam naturã. Istud autẽ probat
scõm aliq; rationibus quas
sufficienter soluit capitolus.
¶ C. postur et alie ratiões addu
ci ad idẽ ppositum persuadendũ.
¶ Prima est ratiõ pdestinatio
dei est eterna sed xpus fuit
pdestinatus filius dei in vir
gine igitur. Secunda est ratiõ.
Adam non potuit esse pccius
sui casus. vt probat Aug. super
gen. ad rom. Sed sic est q in
carnationis nullus vnus fuit ade
reuelatũ. vt patet per hoc q di
xit se. i. hoc nuncio es ex offi
b. meis. et caro de carne mea.
Quod apost. eph. v. dicit est e
magnũ sacramentũ in xpo et ec
clesia. i. g. i. Tertiaratio est rati
õ. humana natura ex suo pec
cato non debet reportare con
modum. hoc autem accidisset
si Adã peccatẽ filius dei carnẽ
assumpisset. et nõ aliaõ igit. c.
¶ Refutã ridere ad istas rati
õnes. Ad pãã igit. d. q sicut
xps fuit ab eterno pdestinatus
ita etiã culpa pini parẽtis fuit
ab eterno a deo pusa. Ad scõã
dicitur q adã potuit cognosce
re incarnationis mysteriũ sine
hoc q cognosceret causã illũ.
Non em̃ illi vnuerũ salũ verũ q
scõõs cognoscat aliquẽ effectũ
cognoscat causã illũ. Ad ter
tiã dicitur q aliquis occasio
naliter quia nõ de p. se potest re
portare cõmodũ ex suo peccato.
hoc vt p. de peccatore qui in
terdũ efficitur humilitõ post q
revertit ad peccatõ nõ esse et pũ

¶ peccaret. pũt testatur gra
de petro apollo. pũt recitat
tur in decre. ris. di. v. Et sic pas
ser de puma opinione.

¶ C. Secunda opinõ dicit q si
adã non peccasset de filio
incarnatus non fuisset. hanc
opinõnem tenet beatus Tho
mas. ij. par. q. i. ar. ij. Que p
batur multiplici auctoritate
nõ vltimã causa omnio.

¶ Scãdis liber dicitur in
carnationis diuinalis.
¶ Sic autẽ liber scriptus est in
¶ foris: in? adẽ quãrã ad verũ
testamentũ. et foris quãtum ad
nouũ. In? ergo lueniunt duo.
¶ C. primo quidẽ inuenitur
vna figura de qua Daniel. ij.
Ubi legitur q nabugodonoso
for rex vidit in somniã vñã mi
rabilem statũã cui? caput erat
ex auro optimo pectus vero r
biachia de argenteo. venter et fe
mora egerẽ. r. i. b. de ferro. pe
dũ autẽ quẽdã pars ferrea.
et quẽdam fictilis. consequẽter
vidit lapidem magnũ descen
dentẽ de monte sine manibus
et percussit statũã illã in lino pe
silibus ferreõ et fictilibus et
minutatim destruxit eos. C. b.
¶ Rex queret hõminẽ qui in
ter pãã firet somniũ suũ nec
viliũ inuenietur inter caldeos.
¶ Judicium durissimũ hat bõ
tandẽ deuentũ est ad Danielẽ
qui ipũs interpretans ait. Tu
rex agnosce per istas quatuor
partes statue significari qua
tuor magna impensã quotũ pũ
mũ tenes. alia autẽ triã futura
sunt. scilicet personarũ greco
et romanõũ. sed tuã inter om
nia gloriofissimũ est aq; durissimũ.
hoc tam scito q tandẽ ve
nerit lapis descendẽs de celõis

ne manibus qui cõteret omnia
ista dominia et sibi subigabit.
Vt autem dicit glo. Inter l. i. i. i.
videm que reprobanderunt edũ
fictiles: sic factus est in caput
anguli. Itẽ autẽ lapis descen
dit de monte: quãdo natus est
deus filius de beata virgine que
fuit vterq; mons in vertice mon
tis propter fil. excellẽtiã va
riam: descendit tũ sine manib.
i. sine humano opere: sed spũs
rituãnciã virtute: et cõmunit
laz statũã quãdo omnia regna
mundi saltẽ pũo maiorẽ pre sub
iecta sunt xpo per fidẽm: per se
cussime autem subteritur in
die iudicij. Tunc em̃ omnis po
testas tẽporalis auferretur ab
hõmibus: et omnia creatura
velit nolit christõ subigantur:
scõm illud Job. xvij. dedit ei sup
ple parerũ xpo potestãtẽ omnis
carnis: tunc dicere poterit ip
se xps illud Math. xxvij. Dã
ra est mihi opus potestãs in ce
lo et in terra. Super hoc igitur
atruã dicit debet reges et pũ
cipes atq; milia recetes q po
testãs eorum exigat est: et bẽ
nũs i. idẽo caueant nem super
biam eleuentur: vel tyrãni effi
ciãtur: quia vt habetur Jaco.
ij. Judicium durissimũ hat bõ
qui preliũ rãz fuerit maliter q;
etiam tempõaliter. Ecce em̃
imperium asyriõrum: in quod in
choant in Pmo et finem cepit
in Sardinia pũo multo tempo
re duratũ: videlicet annis mil
le ducẽs: quãdã ginta et vno
tamẽ finem cepit. Tunc in pe
rium personarũ grecoũ cepit
a C. 70 et finẽ cepit sub Mar
tis duracurũ annis. c. xxxij.

tamen tandem fines cepit. Si militet a imperium grecorum atq; romanorum extincta sunt et solis cuncti imperiū in eternum permanet. **fm illud Danie. viij.** Dedit ei scs de^o pater christo porreftatem et honorem et regnū et omnes populi tribus et lingue feruent ei. sequitur: potestas eius: p^ras eterna que non auferetur: regnū eius quod non corrumperetur. **C** Moralter illa stama ex diuersis partibus et materijs cōposita significat varios hoim status. Unde per caput autē figuratur sapiens hui⁹ mūdi vel enas ecclesie prelati qui sunt dignior pars mundi ceteros eminentes. brachia vero argentea designant nobiles: viri potē reges p^rincipes et ceteros quocūq; videri eius sunt virtutes huius seculi qui possidet terra et metalla. pedes vero et tybie ferre designant homines fortes et robustos corpore. Sed vt dicitur hier. iij. Non gloriatur sapiens in sapientia sua nec dicitur in diuitijs suis: nec fortis in fortitudine sua. Ad dānus nec nobilis in nobilitate sua: quia quā hōta nō putamus descendere de celo lapsis ille molaris et grandis: per quod designatur motus quedescēdē de monte. i. ex dei ordinatione **fm illud i. Reg. ij.** Dns mortificat et viuificat: cadit sup singulas partes stame. i. sup singula hominum genera: et quot quot inuenti committit ad terram proficit. Nec est qui possit resistere illi. **fm illud psal.** Cuius est homo qui uincit: et non videbit mortē. quāsi dicit nul-

lus. Sed quis videamus per singulos ferme dies hunc lapidē ferrē nunc istum nunc istum: nunc regē nunc papā: hodie patrē cras filium: huius nō videmur timere neq; mortem neq; quod sequitur motum neq; iudicia dei que mas gna sunt. Sed volumus ambulare in magnis et in mirabilibus supra nos et ducere in bonis diea nostros tanq; si nō esset alia vita preter istam: et uel lenius in presentē habere paradisum nostrū: sed timeam⁹ ne qua hora non putamus descendat dicitur lapis sup caput nostrum et ad inferna descēdam⁹ propterea ait xps Mar. xxiij. Vigilate: quia nescitis diē neq; horam.

C Secundo infra librum dñice in carnatione inuenim⁹ p^rph^retiam que scribitur **isa. li. vbi dicitur sic:** paruu⁹ istus est nobis et filius datus est nobis: et factus est p^rincipat⁹ super humerum eius et vocatur nomen eius admirabilis cōsiliarius: deus fortis: pater futuri seculi: princeps pacis: multiplicabitur eius imperiū: et pacis non erit finis. **C** Exponens glo. inter. di. sic. paruu⁹ istus natus est **fm** carnem nō de saluandis: et filius dei datus est nobis: q^o sola gratia: yemur ad nos et non ex operibus nostris: et factus est p^rincipatus super humerum eius. **I**ste p^rincipatus p^rit crux per quod deus pater exaltauit illū et dedit illi nomen quod est sup omnes nō nomen: et uocabitur nomen eius admirabilis q^o deus et hō mo quod antea fuit inauditū:

cōsiliarius: q^o magni cōsiliij angelus: deus: q^o creator omnium: fortis: q^o nemo ei resistere potest: pater futuri seculi: q^o sine fine uenit⁹: p^rinceps pacis: q^o fecit utraq; unum icclij deum et hōiem: et reconciliandō nos deo et angelis. **D**ns autem **C**ard. sic exponit. **P**aruu⁹ istus humanitate datus est nobis hōimibus nō angelis. **D**ns est inq; nō uenditus nec meritis: q^o nullus potuit mereri tantum bonum q^o tum est incarnatio filij dei. **D**atus est ergo nobis multipliciter: videlicet in exemplum nostre conuersationis: in doctorem et magistrum instructionis salutariū. **I**n p^rectum nostre redemptionis: et tandem dabit se nobis in premium eterne retributionis. **E**t factus est p^rincipatus sup humerum eius id est crux. **J**oh. hā. iij. **E**t ait baui⁹ sibi crucem. **O** p^rincipatus humilis et pauper p^ricipatū: sed nobis stultus et inopulens. **O** quantum iste p^rincipatus grauabat dulces hameros: chisti: maxime cum in ipsa cruce penderet omnia peccata mundi: **fy** illud **isa. liij.** **D**ns posuit in eo scilicet christo iniquitates omnium nostrum. **T**unc ergo sub tali onere utiq; plangere pie se poterat ipse fons pietatis et dicere illud **isa. i.** peccata uestra facta sunt mihi molestia: i. bozarum sustinens. **E**t nos infirmis peccatores uolumus cum iuuuare et curare: cum symone secum ferrē: cum simus tamē in causa. **S**icut dicitur igitur penitentiam ferre et dicitur est **Dauid** sigillat⁹: **E**go sum q^o

peccator: quosq; qui inique egisse autem qui ouis est quid fecit: certe nihil. **S**ed ramē de^o pater posuit: in eo iniquitates omnū nostrū. **U**nde tunc dicitur poterat illū pial. **S**upra dicitur meum fabricauerunt peccatores. **S**upplic. crucem graue et arduum mihi molestiam: et quid: **E**t uocabitur nōie et p^rincip⁹ ser: modis.

C **P**rimo admirabilis: quia deus et homo: paruulus: et immortuus: contmens et contentus: iudicans et iudicatus: flagellatus et flagellatus: mortificans et mortificatus: quis unq; auduit talia quod hec excogitare poterat merito ergo uocari est nomen eius admirabilis. **U**bi dicitur est iacob ab angelo **Gen. xxxij.** cur queris nomen meū: quod est mirabile. **E**t ps. **D**ñe dñs noster q^o admirabile et nomen tuum in uincula terra. **S**ecundo uocabitur nōie eius cōsiliarius. **N**am ipse est qui solet dare et inspirare bona cōsilia vt est illud **Matth. xij.** **S**i uis perfectus esse uade et uide omnia: **I**tem vt est illud **Matth. iij.** **P**entitētia agere appropinquant enim regnum celorum. unde poterat dicere illud **pro uerb. viij.** **E**go sapientia sup ple de patris habitio in cōsilio. **T**ertio uocabitur nomen eius deus non participatue vt hōmies non nuncipatue vt idola et demones sed essentialiter et realiter: deus ergo **scybicus** preuens. **P**ro. Quobis a spiritu prefens. q^o p^ras a facie tua fugiam. **S**i ascendero in celum: nō illic es: si descendero etc. **Quarto**

vocabitur nomen eius fortis: qz vbi p potens: fortis in cruce: fortis in inferno: fortis in sepulchro qz in cruce superavit peccatum: in inferno demones in sepulchro custodes. Quis vocabitur nomen eius pater futuri scilicet. i. sine fine demul. Uel pater futuri futuri qz futurum seculum filij sui punitur: et defenso seculo pterire dz loquaz posserit sui Job. 4. di. Nolite diligere mundum neqz ea etc. Pf ergo bi et est futuri seculi qd est eterna i nunc tantu ptesentis qd est caducis: et transitoriu. p propterea dicit pylato eu interroganti: si nam rex es? Rex inquit sum ego: fz regnu meum non est de hoc mundo: Job. xvij. Sexto vocabitur nomen eius. s. princeps pacis. i. mediator dei et homi. Jpe em in adventu suo recedat nos deo patri et oibus angelis. Ephe. ij. Jpe est pax nostra: qui fecit vera qz vni. Jpe igitur christus fuit admirabilis in incarnatione: in consiliariis in p dicatione: deus in miraculoz operatioe: fortis in passione: pater futuri seculi in resurrectione: princeps pacis in ascensione. Sequitur Multiplicabitur auis imperii. i. multiplicabuntur fideles quibus imperabit: multiplicabitur in qz per apostoloru et successoru eorum p dicationem. Et de hoc pphetatur dauid in suo psalterio di. Dnabit a mari vsqz ad mare. i. ab istis vsqz ad purgatorum vbi est grauis amaritudo: et verus locus subest eius pater: et a flumine. i. ab hoste qui pzo ptesentis subest flumini et mutabilitati

sicut flumen vsqz ad terminos orbis terraru. i. vsqz ad consummationem seculi: et pacis et non erit bellum: qz in celo nullum potest esse bellum sed pcelo et per terra pax.

Sexto principaliter iste liber incarnationis diuina scriptus est fortis qz ad nouu testamentu in quo inuenimus scriptu. Job. ij. qz Nicos deus venit semel ad xpm et di. et. x. Abi scimus qz a deo venisti magister: nemo em potest hec signa facere qz tu facis nisi fuerit deus cum illo. In quibz verbis tria tangunt de ipa christi incarnatione. Primum est incarnationis veritas: qz cumus qz a deo venisti magister: in qz ergo amplius dubitare ipsi iudeis deo: neqz dicere: Si tu es christus dic nobis palam. Job. x. Secundum est veritatis indubietas qz nemo potest hec signa facere qz tu facis: ppterea ipse xps dicebat iudeis Opera que ego facio ipsa refestimonium perhibent de me. Job. v. et. x. No ergo amplius eu interrogent in dei dicentes: Magister voluimus a te signu videre. Matth. xij. Tertium est duarum naturarum in eadem persona sublimitas: qz deus cum eo: scz homine in ypothetica vnde ps illud psal. Simul in vnu dices et pauper. Ad tamen capitur ly homo pnot est nomen persone fz nature: qz assumptione est facta in persona humana si in natura: assumptione quidei dei filius humanam naturam fz non per se hanc.

R Modus autem quo facta est ista incarnatio exemplifica

et declarari potest in rebus naturalibus: vtz in sole. Sic enim sol p totam nocte a sensibus nostris later: tamen mane solent oiri ad nos accedendo: super demisperm nostrum apparere: do a se claritate in terra diffundere. Ita ad propostum ille sol iustitie dei filius qui iugiter illuminat ecclesiam triumphantem postqz ab humanis sensibus di latuisset: et propter noctem. i. obicitatem peccati a deusiam nobis ptesentiam diu occultasset: tandem decreuit iuxta magnitudinem misericordiaru suaru ad mundu istu per carnis assumptione visibiliter redire et apparere: et ipsi mundo claritatem sue ptesentie demonstrare videlicet miracula faciendo: p dicatione: i. pterea merito de eodice potest illud Esai. ar. Venit ium tuum hierusalem: et gloria domus tuare: pte orta est. Sol enim in superiora tria solet facere corporaliter: que fecit dei filius in sua incarnatione spiritualiter. Sol enim cum ori incipit: iustitiam vno dolore in riga ammalia siluestria fugat fm illud psal. Orus est sol et cogerati sunt in cubilibus suis collocabuntur corruptioes aeris et terre purgat. Ita et dei filius primo in suo aduentu mitigauit dolores tentationum et tribulationum humanaru. Secundo demones feroces de mundo fugauit fm illud Job. xij. Sum princeps iudaij hunc eglicietur foras. Tertio peccata et iniquitates de mudo quantum in se sunt extrinxit et extrinxit.

Non ergo ad nos frustra venie qui cum tot et tantis beneficijs venit: et sic pater de secundo libro zc.

Tertiusliber est sanctificationis sacramentalis: qui describitur a beato Johanne tanqz signatus sigillis sepre et postqz scurrimus plurimum sigillum et secreta sub eo contenta trancando de sacramento baptismi: nunc distendendum est de secundo sigillo per qd in religiosis sacrametis altaris quod est maxime dignitatis inter cetera sacramenta licet et baptismus maxime necessarius. Sub isto ergo sigillo contentur principaliter sex secreta. Quorum plurimum est. qz sacerdos ponit caste simplices verboru sacramentalium formis subito cduertur substantia panis et vini in verum corpus et sanguine xpi. Istud secretu ponit Doc. sanctu. iij. par. q. lxxv. arti. iij. Quod quidem secretum aperitur duplici clauo.

Primo clauo figuratis declarationis. Lectur em Exo. vj. qz moyses percutendo virga sua flumina egypti conuertit ea in sanguinem. fm qz dicit psalmi. Conuertit aquas eorum in sanguinem et flumina eorum biberent. Ad propostu per moysen qui fm aliquid fuit sacerdos: vtz quantum ad officiu fm illud psal. Doyles et aarons in sacerdotibus eius: significatur sacerdos euangelicuz: qui tunc virga: id est lingua sua percutit flumina quando confortat et christi institutionem profert verba consecrationis super vinum: quo facto liquor ille

si p pofa
conuertit fo

le conuertitur in preciosum et naturale christi sanguinem. De conuersione aure panis in christi corpus figu. habetur Gene. xxi. ubi legitur qd post: loth in momento conuerſa est in ſtu tuam falis. Sic et deus subito prolatiſ verbis ſacramentalibus a facerdote conuertit panem in christi corpus &c.

¶ Secundo istud ſecreſū aperitur clauē auctoritative pbatidis. Nam christus de hoc loquens ait Johā vi. Caro mea uere est carnis: et sanguis meus uere est carnis. Item psal. De motam fecit mirabilia in ſuis: miseratus est: miseratus dominus eſcam dedit: misericordibus fecit panem ſacramentum ſuoz: qui timent: cum timore ſitit: et reuerentialiſ: qui ſe accendunt eum ad hoc ſacramentum. Item extra de celebra. miſſa. c. uiz marthe. dicitur: hoc ſacramentum uocatur myſteriu fidei: quonia aliud tibi creditur qd cernitur: et aliud tibi cernit qd creditur. Nam ſpecies panis erant tibi cernitur: et tamen tibi creditur uitas carnis et sanguis christi. Eadem ſententia habet ſummariē extra de ſumma rite. e. ſide catholi. cap. i. quod ſcipit: firmiter credim? Item de confec. diſt. ij. ante benedictionē dicit qd ante benedictionē ſemalia ſpecies nominatur ſed poſt benedictionē 10 eſt conſecrationē christi corpus ſignificatur: ubi dicitur gl. quia uerba ſucceſſiue proferantur non tamen ſit conſecratio ſucceſſiue ſed in ultimo inſtanti prolationis uerborū deſinit eſſe panis et ſimul incipit

christi corpus eſſe. Item in eadē diſt. c. ſi uera. dicitur ſic hoc quod conſecimus corp? ex uirgine eſt. Iuxta autem marianam iſtam nota de ſunt aliquę ueritates.

¶ Prima ueritas. Cum inſtat tempus conſecrationis tunc facerdos ſummoſpere, cauere debet ne hoſtiam noſtris conſecratā notabiliter eleuet: ne ab aſſiſtibilibus et preſertim ſimplicibus p conſecrata adoretur: quo pleriq; facerdores deſcunt: qui facti multas geſtulationes et inclinatioes ad qd eragedias etiam ante ipſas conſecrationem: que poſt qd ſecrata fuerit cum omni honore et reuerentia: nec quide leuiter et feſtinauer ſicut plerq; rurales prebiteri facere ſolent: populo offendatur adora dat: et hoc breui reſpoſe ne pcurate malicia demonia circa ueritatem tanti ſacramenti tentationes periculoſe et uarie inſurgant.

¶ Secūda ueritas. Et ſi quādiu ſoluuntur diuina populus cum omni honore et deuotione debeat aſtare. poſſime tamen ſtud obſeruandū eſt ab hōra conſecrationis uſq; in hōram cōmunionis. Tunc enim cōſimilitate mentis ad corpus fundende ſunt. deuote preces ad diuigenia ſlectendo: peccatis condendo: oculis in terrā nemiliſ. qd ſi ita fiat tūc angelus ſancti qui tibi creditur eſt miſericors: preces tales reuerentis ſcipientes eas offerent: in libris ſine alare celi coram tota trinitate hoc male aduerſit emulū uiri: qui tunc temporis deam

bulant et gambilant: uulgariter loquendo per eccleſiam: aliter conſabulantes. Etiam quidam deo de turpibus ridentes: cōcachinantes: et mille fatuſitates facientes: Et certe melius eſſet eis ſtare in foto qd in eccleſia.

¶ Tertia ueritas. Quando aliquibus non uacat p dies ſingulos audire miſſam ſaltem quando audiunt pulſari pro ſacramentum in corde ſuo ipſum ſacramentum adorare: peccus ſuum percutiendo: et aliquam orationem fundendo ad dominum.

¶ Unde legim? de quadā muliere: que cam in caſſiſſet in deſperationē: paſſa ſetq; la queſ ad ſe ſuſcipiendum: continuo audiuit pulſari in eccleſia pro ſacramentum: que genibus flexis abſens ipſum adorauit dicens. Dñe iſeſu xpe ſit tibi uiſiſ miſerere mei miſerere peccatrici. Mira res. ſines cū tra be in terram mox ceciderunt: audientes uulatus et clamores demonioꝝ recedentes. Quod illa perpende ſpem reſumptiſ: atq; penitentię de eo quod facere diſpoſuerat p eſt. Et ſic a periculo liberata eſt uirtute huius ſacramenti. ¶ Si tantum illi profuit adotaſe ipſum ſacramentum: abſens: quantum prodeſſe poterit hęc qui preſentes ſunt in miſſa: ipſi ſupplices adorate. Unde de illis qui deuote audiunt miſſam poteſt dici illud Luce. x. Beatiſ oc uli qui uident que uos uident: et aures que audiunt qd auditis. Faciat itaq; quilibet ſuum debim? ut uirtute tan-

tiſ ſacramēti percipere mereatur regnum celorum. Quod nos ſi concedat ille qui in trinitate uiuit et regnat.

¶ Sermo octauus.

Idi libri ſcripturę intus et foris ſignatum ſigillis ſeptem Apoca. v. Beatus Johā nes uidit triplicem librum: uis delict.

Generationis humanaliſ. Incarnationis diuinaliſ. Sanctificationiſ ſacramentaliſ.

¶ Primo igitur uidit librum Generationis humanaliſ Ieſu christi: de quo Marth. i. Liber generationis ieſu xpi fili dauid. &c. In octauo autē capitulo hui? libri ſcribitur qd Aram genuit animadab: ubi notandum qd animadab interpretatur ſpontaneus: uel uoluntarius. Iſta autem interpretatio conuenit tribus generibus perſonarum.

¶ Oportet deo. uidelicet. Airo iuſto.

¶ Uirgini marie. ¶ Primo igitur uis poſteuocari Ammadab. i. ſpontaneus uoluntarius: quia ipſa tance et uoluntarie produxit res in eſſe: tam angelos qd homines et queq; alia. Ita ut de eo poſſit merito dici illud psal. Omnia que celoſ uoluit dominus fecit in eum: in terra: in mari: et in omnib? abyſſiſ. Null ſus enim poteſt ſibi precipere: neq; uoluntatem eius impedit: ſed illud Rom. i. Uoluntas eius quę reſiſtit: q. d. null? ¶ Item poteſt ſingulariter dici

populo hebreorum ne morte p
deret. pur deiecerat Aman.
Hester. vii.

¶ Secundo ipsa fuit sponta-
nea ad modicum pro filio suo
si licuisset. Unde cum staret iu-
sta crucem mesta corde plusq[ue]
lucida possit: apud se dicebat. ul-
lud. ii. Reg. xvii. Quis michi
dedit mortiar potest filium tuum.

¶ Crucis arbor vna nobilis: fle-
cite ramus arbor altera tenia ias-
ta viscera: et rigor lentescat il-
le quem de dicitur natus: vsq[ue]
permi mendia regio in in ren-
das situr.

¶ Tertio ipsa fuit voluntaria
circa implerionem diuine volu-
tatis: sicut patet quando ad re-
uelationem angelicam ius i egyptum
cum parvulo filio et viro
suo ioseph: vbi scilicet vix ad
obitum herodis: Et iterum ad
reuelationem angelicam rediit in
Iudeam. Item ostendit se circa
faneam et voluntariam circa
implerionem diuine legis: qua
do voluit legem purificationis
note aliarum hebreorum ob-
seruare. Luce. ii. Cum tamē il-
li legi subiecta esset in nime: si-
cut neq[ue] filius filius legi circum-
cisions. Nilam igitur de pece
mur vt faciat nos voluntarios
legis filij sui obseruantes.

¶ Quartus deus potuit assumere
re alia natura a natura huma-
na. Ad hanc questionē respon-
det beatus Thomas. ii. par.
q. iij. arti. i. Pro quo solutione
premitur dicit q[ue] dicitur docto-
rea ponit in deo duplicem po-
tentia scilicet absolutā et ordinatā.
Dicitur autē aliqd cadere sub
potētia dei absolutā quādo ab
solute illud potest fieri a deo,

sed tamen nō ordinatū se illud
faciendū. Sicut hoc q[ue] est posse
facere plures mundos. vel sal-
uare iudā. et perdere petru[m]. Dicitur
autē vno aliqd cadere sub po-
tentia dei ordinatā q[ue] potest de-
terminari. se ad aliqd faciē-
dus pro loco et tēpore. hys igitur
primis ponunt due veritates.
Prima igitur veritas. Si loquas
ratus de potentia dei absolutā
tunc dicendū q[ue] deus potuit et
adhuc potest assumere aliā natu-
rā a natura hūana. vt potētia
tūā suā potest dūm: siue an-
gelū. Quod vbi faceret tūc de-
notaret talis gēis esset hūmāna
natura. sicut: nūc de notat hū-
māno p[ro]pter assumptiōē
re. Dicit em̄ Aug. i. ep[istola] ad yo-
lūstanū. q[ue] in rebus mirabiliter
facis rota ratio facti est potē-
tia facientis. Cū igitur potentia
dei q[ue] facit hūmāni assumptiōē q[ue]
est op[er]e maxime mirabile nō li-
mitet ad vnam naturā sed eo q[ue] est
simpliciter infinita. sequit[ur] q[ue] po-
tuit et adhuc potest de[us] assumere
re quācūq[ue] naturā creatā etiā
q[ue] sit q[ue] impēctā. dūmodo nō
habeat i[m]pēctiōē culpe. q[ue] tūc
est inaccessibilis. Nō em̄ est
quēritio xpi ad belial. neq[ue] ps. si
delt cū id dedit. vt h[er]m. iij. coz. vi.